
LOGOS  6/200626 LOGOS 6/2006 27

Lige siden menneskeheden begyndte 
at stille de allerførste spørgsmål, 
begyndte man at debattere ånden 
og materien og deres tilsyneladen-

de modsætning. I de perioder, hvor opmærk-
somheden var henledt mere på ånden, opstod 
religionerne. I de tider, hvor materien fik mere 
opmærksomhed udviklede videnskaben sig. 
Vi stillede spørgsmål som: hvordan påvirker 
ånden materien? Og hvordan påvirker mate-
rien ånden? Er ånden et resultat af materien? 
eller er materien en projektion, som ånden la-
ver af sig selv? Sådanne spørgsmål besvares 
forskelligt, alt efter hvilken indfaldsvinkel vi 
tager udgangspunkt i; om den er religiøs eller 
videnskabelig. 
Nu om dage søger vi mere og mere efter en synte-
se, et svar der ikke længere skaber en opsplittel-
se mellem videnskab og religion. En forenende 
synsvinkel, som både kan accepteres af den spi-
rituelle videnskab og af den videnskabelige ånd.

I den senere tid er der mange, som er begyndt 
at overveje, hvordan disse to sider kan forenes, 
og mange forskere har med deres eksperimenter 
vist os, at adskillelsen mellem krop og sjæl, mel-
lem bevidsthed og stof ikke virkeligt eksisterer, 
men at de snarere er forenet i en større helhed.

Allerede for tusindvis af år siden fastslog de 
søgende i den spirituelle tradition fra Kashmir, 
som kaldes Shivaisme, at hele makrokosmos 
(her refereres ikke blot til det fysiske univers, 
men også de såkaldt subtile dimensioner så som 
de psykiske, mentale og spirituelle dimensioner) 
er skabt af en oprindelig vibration; SPANDA. 
Alting er skabt fra denne SPANDA, som har en 
uendelig høj frekvens og det faktum, at alting er 

en vibration, gjorde det muligt for vismændene 
fra gamle dage at beskrive universet som en 
pyramide, hvis energier naturligt er strukture-
ret efter deres vibrationsfrekvens. Ved nærmere 
eftersyn kan vi se, at mysticismen i de gamle 
filosofier gav et meget præcist billede af energi-
strukturen i universet, et fuldendt og samtidig 
præcist struktureret billede. Nu om dage, hvor 
den materialistiske videnskab dominerer, kan 

mange af disse synspunkter fra den gamle my-
stik verificeres - i det mindste hvad angår den 
fysiske verden. Idet vi prøver at opdage materi-
ens hemmeligheder og at bevise, at ånden blot 
er en illusion, graver videnskaben ind til hjertet 
af materien for til slut at opdage, at alting er 
bølger eller vibrationer, og således imødegås de 
gamle mystikeres konklusioner. Ved nærmere 
eftersyn viser det sig, at selv den mest fortæt-
tede stoflighed, blot er en klase af vibrerende 
partikler, hvorom vi ikke præcist kan definere 
hvad de er, - og jo mere vi prøver at finde ud 
af hvor de er, jo mere mister vi erkendelsen af 
deres natur, og hvis vi prøver på at beskrive de-
res natur og deres træk mister vi deres position 
(ifølge Heisenbergs usikkerhedsprincip).

Efter at vi har opdaget relativiteten i den ob-
jektive verden og dens vedvarende vibrerende 
beskaffenhed, render den moderne videnskab 
stadig rundt efter sin egen hale og spekulerer på 
realitetens og universets beskaffenhed, fanget i 
sine egne paradigmer.

Alt det, som vi ovenfor har nævnt er tydelige 
bekræftelser af de gamle traditioners erkendel-
ser og det eneste vi har brug for, er at gå videre 
til det næste trin.

Og hvad så med adskillelsen mellem religion og 
videnskab? Den overfladiske opfattelse af disse 
to begreber ville være, at religion er uviden-
skabelig og omhandler sjælen, mens videnskab 

omhandler materien uden sjæl, uden Gud.
Derved studerer de traditionelle naturvidenska-
ber verden, idet de går ned i mindre og mindre 
detaljer, helt ned til atomer eller kvanter. De 
finder frem til, at alt er energi som vibrerer med 
en bestemt frekvens. Alting – selv dét, som vi 
med det blotte øje ville betragte som aldeles 
fast, som for eksempel en sten. En sten er altså 
også energi, dvs. en samling atomer, der vibre-
rer med en bestemt frekvens. 

Eftersom alting i den fysiske verden består af 
vibrationer, et faktum der kommer som en stor 
overraskelse for den materialistiske videnskabs-
mand, hvad da med de fænomener, som befin-
der sig udenfor det fysiske univers? Følelserne 
er noget, som helt sikkert eksisterer. Alle men-
nesker har oplevet følelser og dog har den mo-
derne videnskab ikke været i stand til at finde 
nogen mekanisme i den fysiske krop, som står 
bag disse oplevelser, de kan ikke engang lokali-
sere følelsernes oprindelse. Hvad kan det være, 
som styrer menneskets følelser, når der nu ikke 

videnskab og spiritualitet

Da videnskaben søgte materiens hemmeligheder gravede den sig 
ind til materiens hjerte for at opdage at alting er bølger eller vi-

brationer, og her mødte den mystikernes konklusioner.
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